**IOANNIS**  
BRUCHERII TRE-  
centis Adagiorū, ad stu-  
diosæ iuuentutis vtilita-  
tem, ex Erasmicis Chi-  
liadibus excerptorū E-  
pitome.

Fac & spera. Deus facien-  
tes adiuuat.

PARISIIS  
Apud Simonē Colinaū.

1 5 2 3

D.  
S. C.

PRVDENTIS-  
SIMIS REIPVBLICAE DI-  
VI FLORENTINI MO-  
DERATORIBVS, IO-  
ANNES BRV-  
CHERIVS  
T R E-  
CENSIS SALVTEM.

Vi rerū publicarū lau-  
dati moderatores olim  
sūt habiti, eos id enixè  
curare solitos literarū  
monumētis palàm est,  
vt instituedæ iuuentu-  
ti præficeretur is, qui  
eā & moribus & disci-  
plinis bonis excoleret. Quā quidem rem pra-  
dentissimi, mihiq; semper venerandi patres  
animo reputantes, sēper egistis vt vestris eru-  
diēdis iuuenibus, & optimi & doctissimi præ-  
ceptores sint adhibiti. Horum lōgo, eidemq;  
admodū venerabili catalogo, ipse quoq; vo-  
bis adicribētibus sum adscriptus, vestris om-  
nium calculis dignus (etsi superioribus non  
æquandus) existimatus, cui hæc mandaretur

prouincia. In qua administranda auspice Optimo Maximo Deo, pro nostra virili agim<sup>9</sup>, vt & nostris, & vestris omnium votis respōdeamus: futurumq; sit, vt ea, quam de Brucherio vestro concepistis, opinione non sitis elusifi. Quod si fieret: optimo iure in me torqueretis adagia, Thesaurus carbones erant, Mōs parturiebat, deinde murē prodidit. Vt igitur promissæ diligentiae fidem facerem, rem à me Trecis prius incōceptam exequi institui; adagiorum nempe à me & excerptorū, & epitōmatorum, sub suis deniq; titulis, velut signis collocatorum, Epitomen: ad vestrorū, & omnium (quotquot sunt) studiosorum adulescentum vtilitatem, sub vestra dignitate hoc nostro epistolio vobis nuncupare, nuncupatam formulis excudendam, postremo inuulgandā curare. Ex quorū Erasmica enarratione, quæ græce sunt citata, ea latine tātum, idq; ex Erasmi translatione adscripsimus, quum epitōmādi studio, tū adagiorū obscuritatem græcarum literarum rudibus tollendi: quibus nimirum nihil satis clarum: & quorum oculis græca passim admista, quandam velut caliginem (vt nunc quoq; aiunt, qui ad id instituti nos velut stimulauere) offūdere solēt. Quāq; non video, quur ex græce citatis caligo exoriat, quum Erasmus illorum vel cæco perspicuam interpretationem subiungat. Sed de

a. ij.

his haftenus. In hac autem nostra Epitome  
probè exercitati iuuenes, ad locupletissimas  
Erasmi Chiliadas se transferāt: vbi quicquid  
ex composito nobis omiffum fuerit, hauriēt.  
Porro quantum vtilitatis ex hac paroemia e-  
rum cognitione sint consequuturi iuuenes, id  
discant ex ipsius Erasmi in sua adagia p̄no-  
tationibus: vbi quidem copiose docet ada-  
giorum cognitionem ad philosophiam, pers-  
suadendum, ornatum, ad intelligēdos deniq;  
authores conducere. Verbum igitur ea de re  
non amplius addā. Valetē semper fausti, Brus-  
cherij vestri non immemores.

# IOANNIS BRV

CHERII TRECENSIS ADAGIORUM, ad studiosæ iuuetutis vtilitatem, ex Erasmiâs Chiliadibus excerptorum Epitome.

## ADAGIA QVADRANTIA IN DIVITES.

Cræso ditior.	Vltra res Callicratis.
Crasso locupletior.	Octapedes.
Mida opulentior.	Pluto ditior.
Cinyræ opes.	Nullius indigēs deus.
Pactoli opes.	Diues dextro Hercu-
Tantali talenta. Pelopis talenta.	le.
Prædiues.	Diuitiæ non semper optimis cōtingunt.
Pecuniæ vit.	Diues aut iniquus est aut iniqui hæres.
Vestis virum facit.	Satietas ferocitatem parit.
Euparyphus ex cōmœdia.	

Superiorum adagiorum explicatio.

Cræso ditior.

Cræsi Lydorū regis opulentia vsque adeo ingēs fuit, vt Solonis dicto nobilitata fuerit, & apud Græcos in prouerbiū abierit. Apud Græcos quādoquidē per Cræsi opulentiam

a. iij.

immensa intelligitur opulentia. Et qui prædites sit: vel Cræsus, vel alter Cræsus, vel Cræso ditior nuncupatur.

Crasso locupletior.

Marcus Crassus Romanus, ob ingentes diuitias, diues cognominatus est: & ab eodem præpollentes diuitijs, Crassi, vel Crasso ditiores dicuntur. Hic negabat diuitē esse, nisi qui reditu annuo legionem tueri posset. In agris suis sestertium vicies mille possedit.

Mida opulentior.

Midæ opes, pro ingentibus quoq; accipiuntur diuitijs: & Mida locupletior dicitur, qui prædites sit: Idq; propter immensas eius regis opes: qui quidem locupletissimus fuisse perhibetur.

Cinyræ opes.

Immensæ opes, Cinyræ opes dicebantur: quemadmodū & Midæ opes. Nam huius regionem opulentissimam fuisse, Naso indicat vndecimo Metamorphoseon libro.

Pactoli opes.

Pactoli quoq; opes pro summis accipiuntur opibus. Est autem Pactolus Lydiæ fluuius ex monte Tmolo profluens, aureis scatēs arenis: cuiusmodi narrantur & alij auriferi fluuij, Tagus videlicet in Iberia: Ganges in India, & Hebrus in Thracia. Plinius addit Padum in Italia: negatq; vllum esse aurū absolu-

tius, q̄ id quod in fluuijs reperitur, vtpote cursu ipso, tritūq; perpolitū. His fluuijs aureas arenas ducentibus, addit Hermum Raphael Regius, idq; in illud secundi Metamorphoseon, Quodq; suo Tagus amne &c.

Tantali talenta. Pelopis talenta.

Tantali talenta, dicuntur de immensis opibus. Tantalus Phryx ob luculētas dinitias, in fabulā hominū venit: ita vt fingatur & apud inferos simile quiddā pati, cuiusmodi solent inter cōgestas opes tenaces isti diuites, nempe egestatis mala in maxima copia. Nota est Tantali fabula. Plutarchus etiam ingētes diuitias *πλουτοῦ ταντάλειον* appellat. Consimili figura Theocritus Pelopis talenta dixit: cuius verba sic transtulit Erasmus. Non Pelopis mihi sint agriq; auriq; talenta. Nec vētos celeres anteuolasse pede. Porro talētum apud Atticos, maxima pecunię summa erat. Talenti æstimatio ære Gallico, ponitur à Guilielmo Budæo, secundo de asse libro, his verbis. Nunc talentū æstimabimus sexcentis coronatis nostris: hoc est, sexagies denis. denos enim aureos in libras constituimus. Hæc ille.

Prædiues.

Prædiuitem significabant his versibus Homericis Iliados Z, quos Erasmus ad hūc traduxit modum

Diuitis in patris sunt multa recondita testis:

a. iiii.

Æs'q; aurumq; fabrefacti quoq; copia ferri.  
Pecuniæ vir.

Quantū habet quisq; tāti fit. Quod pro-  
uerbij loco citauit Augustinus in libro de di-  
sciplina Christiana sic scribēs. Quantū habes  
bis, tātus eris. Vnde Horatius i sermonibus,  
Nil fatis est (inquit) quia tāti, quātū habeas,  
fis. Pauper siquidem nihilo æstimatur: sed est  
quasi mortuus inter viuos. Id quod elegāter  
ostendunt illi versus, quos ex comœdia qua-  
piā græca transtulit Erasmus hoc modo.  
Argentū & anima & sanguis est mortalibus.  
Hoc qui caret, nec sibi parauit sedulo:  
Viuos hic inter mortuus circumambulat.  
Vestis virum facit.

Hoc adagium significat cultum magnificum (qualis diuitibus esse solet) addere homi-  
nibus auctoritatē: ex illóq; bonā famā oriri.  
Quantū momēti cultus vestitū afferat ad cō-  
ciliandā homini formā, dignitatēmq; indicat  
Homer<sup>9</sup> Odysseæ Z, quū Nausicaā puellā fa-  
cit de Vlyssē loquentē his verbis. Ante vide-  
batur specie foedissimus esse: Nunc diuis simi-  
lis: magnus quos pascit Olympus. Nā exutis  
pānis, vestes nitidas Vlysses induerat: ac pro-  
tinus alius esse visus est.

Euparyphus ex comœdia.

Prouerbiū hoc significat hominē magnifice  
vestitū, ac magnā seruorū turbam post se

trahentē. Nā huiuscemodī fingūtur in comce  
dijs milites gloriosi. Græci enim diuites om-  
nes splendide cultos, vocant Euparyphos.

Ultra res Callicratis.

De immensis diuitijs dicebatur. Aiunt Ca-  
rystiū quēpiam fuisse nomine Callicratē, qui  
ciues reliquos opibus longe præstiterit. Vnde  
si quē magnopere locupletē dicere volebāt,  
eum vel Carystij Callicratis facultates vince-  
re dicebant.

Octapedes.

Octapedes Scythico prouerbio diceban-  
tur, qui duos possiderēt boues, & currū vnū.  
Dici adagium poterit per iocum, in hominē,  
qui sibi locuples videatur: vel in eum, cui ru-  
sticanę sunt opes. Inter opes enim rusticanas,  
 præcipue recenset Hesiodus bouē aratorem.

Pluto ditior.

In maxime diuitē quadrat. Plutus nāq; di-  
ues, inducitur ab Aristophane Comico græ-  
co, diuitiarum amittendarū metu, omnia for-  
midans, nulliq; fidēs. cuius rei meminit Eras-  
mus in adagio, Tumidus Plutus.

Nullius indigens Deus.

Hæc paroemia admonet nullum esse mor-  
taliū tam absolutū, in quo nō aliquid desyde-  
retur, vnū esse Deū vndequaq; perfectū. Dici  
potest & in diuites, aut plurimis præditos na-  
turæ pariter, ac fortunæ cōmoditatib; tanq̄

dei cuiuspiã similes, vt quibus ònia suppetãt.  
quęcũq; videtur ad perfectã ptinere felicitatẽ.

Diues dextro Hercule.

Diues dextro Hercule, siue amico Hercule (vt est apud Horatiũ) dicitur ille, qui in acumulandis opibus est bene fortunatus. Ex hoc natũ adagiũ, quòd Hercules moriturus dixerit eos opulentos futuros, qui sibi decimam bonorũ suorũ partẽ consecrassent. Proinde locupletes plerosque ita facere solitos. Aliã huius consuetudinis causam affert Erasmus in istius adagij enarratione.

Diuitiæ non semper optimis cõtingunt.

Qui dicet opes nõ semper cõtingere cordatissimis, sed pro fortunæ arbitrio, nũc huic, nũc illi cõtingere, citabit illa Homericæ Odysseæ carmina ab Erasmo traducta.

Iuppiter emetitur opes mortalibus ipse  
Sic visum vt fuerit cuiuscũq; bono ve malõve.  
Illa carmina dicũtur à Nausicaa puella ad Vlysem mendicantẽ: nec illum ob inopiam habet despectui, quæ fortunæ sit imputanda, nõ homini, si is modo fuerit alioqui cordatus.

Diues aut iniquus est, aut iniqui hæres.

Verba sunt diui Hieronymi ad Hedibiam in hunc modum scribẽtis. Vnde & illa vulgata sententiã mihi videtur esse verissima, Diues aut iniquus, aut iniqui hæres. Prouerbiũ hoc in eos conuenit, qui suis opibus stultẽ se ia-

stant. Neq; enim ferè parantur ingentes opes sine fraude: & aut ipse possessor eas per fas, nefasq; cõgessit: aut certe successit ei, qui eas ea parauit via.

Satietas ferocitatem parit.

Adagiũ significat ex diuitijs superbiam oriri. Quẽadmodũ nanq; copiosiore pabulo (vt est apud Plutarchum in problematis) nõ modo boues, sed & equi, & asini insolẽtiores, ac ferociores reddũtur: ita homines diuitiarũ copia superbiores. Ea de causa diuus Augustinus dixit superbiam esse diuitiarũ morbũ: difficilẽq; esse, illũ nõ esse superbũ, qui diues sit.

IN PAUPERES.

Nec obolũ habet, vnde

de restim emat.

Nudior leberide.

Iro pauperior.

Codro pauperior.

Nudior paxillo.

Telenico pauperior.

Pistillo nudior

Paupertas sapiẽtiam

sortita est.

Paup, sed ingeniosus.

Multa docet fames.

Enarratio.

Nec obolũ quidẽ habet, vnde restim emat.

Animam debet.

Pausone mendicior.

Pedem vbi ponat, nõ habet.

Zonam perdidit.

Omnem facultatẽ indutus est.

Qui eget, i turbaveretur.

Mendico ne parentes quidem amici.

Prouerbialis est hyperbole in eos qui maxima rei familiaris inopia laborāt. Pauperri<sup>us</sup> autē sit oportet, qui tenuitatis siue paupertatis tedio, se se laqueo præfocare velit. Porro plus, quàm pauperri<sup>mus</sup> videtur, cui ne numulus quidē suppetit, vt restim emat, qua se suspendat.

Nudior Leberide.

Adagium cōuenit in hominē, cui sint valde tentues facultates. Leberis enim, serpētis exuium significat, quo nihil esse potest inanius.

Iro pauperior.

Iri paupertas in prouerbiū venit: adeo vt Irus vocetur, qui mendicus sit. Ouidius. Irus erit subito, qui modo Cræsus erat. Homerus in sua Odyssea, scribit Irū publicum fuisse mēdicū apud Ithacenses, corpore, speciēq; prægrādi, à matre dictum Arnæum, à iuuenibus Irum fuisse nominatum, q; iret nuncius, quō iussus esset. Cum hoc cōmissus Vlysses, quū haberetur & ipse pro mēdico, eijcit hominē.

Codro pauperior.

Codri etiam paupertas, prouerbio locū fecit: vsque adeo vt is Codrus vocetur, qui sit de valde pauperum numero. De quo Iuuenalis, Tota domus Codri rheda cōponitur vna.

Nudior paxillo.

Extremæ paupertatis homo dici solet nudior paxillo: quod quidem hyperbolicū pro

uerbiū esse constat, quū paxillis cortex quoq;  
detrahi solet.

Telenico pauperior.

Telenico pauperior dicitur ille, qui sit pau-  
perimus. Nam is, vsque adeo fuit notæ pau-  
pertatis, vt Seriphij, verbum ab eius nomine  
finxerint, dicantq; Τελεικῆσκι pro euacuare.

Pistillo nudior.

Homo tenuissimę facultatis, nudior pistillo  
appellari solet: quod quidem adagium cū su-  
periore conuenit, videlicet, Nudior paxillo.

Paupertas sapientiā sortita est.

Ignata est opulentia: verū inopia, multarū  
artium repertrix est. Id quod ipsa iactat apud  
Aristophanem in Pluto, artium omnium in-  
uentionem sibi vendicās. Vnde & Virgilius,  
Labor omnia vincit Improbus: & duris vrgēs  
in rebus egestas. Ouidius. Ingenium mala sæ-  
pe mouent.

Pauper, sed ingeniosus.

In hominem tenui quidem cultu, sed egre-  
gio tamen & corpore & ingenio præditū cō-  
uenit hoc dictum.

Multa docet fames.

Hoc adagio signant id, quod est verissimū,  
famem videlicet esse magistrā artium com-  
pluriū. Multa siquidē excogitat, qui famescit:  
nempe vt famem suam pascat. Hinc exijt il-  
lud Persianū, Magister artis, Ingenij q; largitor

venter. Et Ouidius (vt iam citauimus) Inge-  
nium, mala sæpe mouent.

Animam debet.

Terentius in Phormione. Quid si animam  
debet? Donatus propriū esse admonet de eo,  
qui multo ære alieno teneatur: vt plus q̄ om-  
nes facultates debeat, ac deniq; seipsum de-  
beat. Erat enim antiquitus lex, vt qui soluēdo  
non esset, is nexus addiceretur suo creditori,  
luitur<sup>9</sup> corpore, id est, opa, qđ ære nō posset.

Pausone mendicior.

Pausone mendicior dicitur ille, qui sit insi-  
gni paupertate. Pauson nanq; pictor quispiā  
fuit modicarum facultatum, quemadmodū  
apud Iuuenalem Codrus.

Pedem vbi ponat, non habet.

Proverbialis est hyperbole apud Ciceronē,  
Pedē vbi ponat non habet, pro eo, quod est,  
ne tantillum quidem agri. Conueniet autem  
in hominem insignite tenuem, atq; inopem:  
cui ne vestigium quidem pedis sit in agrorū  
possessionibus.

Zonam perdidit.

Castrense est prouerbiū in eos, qui nihil  
habent numorum. Porphyriū admonet tra-  
ctum adagium à militum consuetudine, qui  
quicquid habent, in zona secum portant.

Omnem facultatem indutus est.

De paupere dicitur, qui præter vestitū nis

hil præterea rerū possidet. Quod quidem & hodie vulgato ioco dicunt, ad hūc modum, Quum subfilio, facultates omnes meæ commouentur. Notum est & Biantis dictū, Omnia mea, mecum porto.

Qui eget, in turba versetur.

Adagium docet ibi quæstū esse, vbi sit hominum frequentia. Hodiernis etiam temporibus vulgo iactatur fabula de cæco medico, q̄ iubebat ministro, vt eò se duceret, vbi maxima esset hominum procella.

Mendico ne parentes quidē amici.

Prouerbiū signat diuitias, amicorum cōsiliatrices esse: paupertatē vero, nec illos habere amicos, quos natura coniunxit. Multi nēpe sunt, qui externos diuites, pauperibus cognatis præponant.

### MVNERVVM CORRVPTELA.

Argentaginē patitur.	Argenteis hastis pugnare.
Bos in lingua.	
Malis ferire.	Qui multa rapuerit, pauca suffragatoris b <sup>9</sup> dederit, salu <sup>9</sup> erit.
Muneribus vel dij capiuntur.	Vulpes haud corrumpitur muneribus.
Virtutem & sapientiā vincunt testudines.	Munerū corruptela.
Pecuniæ obediunt omnia.	Corrupta iudicia.

Explicatio.

Argentaginam patitur.

In eos conuenit, qui accepto munere, non audent libere, quod sentiunt, dicere. Natū est adagium ex historia, quam refert Aulus Gellius in noctibus Atticis; & Plutarchus in vita Demosthenis, Ea autē est huiusmodi. Quū aduersus Milesiorum legatos, qui auxiliij petendi causa Athenas venerant, acriter in concione dixisset Demosthenes, obfisterētq; quo minus impetraturi postulata viderentur, causa in diem posterū reiecta, Legati Demosthenem ipsum adierunt: magnāq; pecuniæ summa, ne contra se diceret, redemerunt. Postrius die, quum res denuo foret agēda, Demosthenes multa lana collo circūuoluto in concionē prodijt, fingēs sese anginam pati: eāmq; rem esse impedimento, quo minus ex more diceret. Tū ē populo quispiā, cui simulatio subolebat, exclamabat, eum non anginam, sed argentaginam pati. Est autē angina (quæ græce synanche appellatur) morbi genus, quem vulgus medicorum squinantiam vocat.

Bos in lingua.

Bos dicitur esse in illius lingua, qui pecuniæ causa tacet. Hinc translātū adagiū, quod Atheniensium numisma olim bouis obtinuit figuram. Item apud Romanos Seruius rex, ouium ac bouum effigie primus signauit æs.

Author est Plinius libro decimo octauo, capite tertio historie mundi. Itaq; qui multæ pēdendæ metu deterriti reticerent: aut qui pecunia corrupti loqui non auderent, bouem in lingua dicebantur habere.

Malis ferire.

Malis ferire dicuntur, qui muneribus assequi student, quod optant: aut qui donis prouocant ad amorem mutuū. Ducta est allegoria a fabula Atalantæ: quam Hippomenes cursu superauit, sed arte proiectis inter currendū malis aureis: in quibus sublegēdis, dum subinde remoratur, præcessit, ac vicit iuuenis.

Muneribus vel Dijs capiuntur.

Prouerbiū signat etiā ditissimos donis delectari. Ouidius. Munera, crede mihi, placant hominesq; deosq;. Flectitur iratus Iuppiter ipse datis. Hanc sententiā prius confirmauit Euripides in Medea: cuius verba sic trāstulit Erasmus.

Donis vel ipsos dicitant flecti Deos

Certe inter homines, mille dictis luteum

Præpollet aurum profus, ac præponderat.

Hinc Seneca philosophi cuiusdā apophthegma referens, ait, Omnium esse dulcissimum accipere.

Virtutem & sapientiam vincunt  
testudines.

Julius Pollux, libro nono de rerum vocabulis

b. j.

lis scribit prouerbio olim celebratum carmen ab Erasmo sic traductum, Et virtus testudinis & sapiētia cedit. Est autē velut ænigma innuens pecuniā longe plus posse, quā aut virtutem, aut sapiētiā: stultum q; diuitem facilius euadere voti compotem, q̄ sapiētē pauperem. Hinc ducta parcētia, quod antiquitus Peloponnesiorum numisma testudo dicebatur, id q; propter insculptā in eo testudinis figuram.

Pecuniæ obediunt omnia.

Hæc sentētia refertur in Hebræorum prouerbijs, id que apud Ecclesiasten capite decimo. Cui quidem sententiæ concinit Euripides in Phœnissis, Mortalibus ( inquit ) nil charius pecunia: Atque inter homines vna plurimum valet. Aristophanes in Pluto scribit, pecuniarum gratia fieri, quidquid rerum vel bonarū, vel malarum geritur. Siquidem ( vt ipse ait ) opibus vniuersa simul obediūt. Ex quo Horatius pecuniam, reginam appellat his versibus.

Scilicet vxorem cū dote, fidēmq; & amicos,  
Et genus, & formam regina pecunia donat.

Argenteis hastis pugnare.

Argenteis hastis pugnare dicuntur, qui quū negocium alio pacto confici nequeat, muneribus & largitione illud perficiūt. Nihil enim tam arduum siue difficile, quod pecunia non

perficiatur. Ortam aiunt parœmiã ab oraculo quodam Apollinis Pythij: qui Philippo regi consulenti, quo pacto posset victoria potiri, respondit ad hũc modum. Argenteis pugna telis, atq; omnia vices. Videlicet innuēs, vt quosdam largitionibus ad proditiõẽ sollicitaret: atq; ita consequuturum, quæ vellet. Vnde à Cicerone, actione in Verrem secũda, eleganter dictum est, Nihil videlicet esse tam sanctum, quod non violari: nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit.

Qui multa rapuerit, pauca  
suffragatoribus dederit,  
saluus erit.

Admonet adagium, id quod nunc factitant fures, non omnino stupidi, non nisi magnis prædis iniiciendam manum: vt supersit, quo iudicem (si forte sit opus) corrumpant, atq; exoculent. Qui autem parua furatur, deprehensi pendent, vt pote quibus nihil sit, quo vitam suam redimant.

Vulpes haud corrumpitur  
muneribus.

Adagium cõuenit in callidos, ac versutos, quos non sit facile obiecto munusculo, aut assætatiũcula, pollicitis ve fallere. Lar<sup>9</sup> enim, & alię quẽdã aues, esca capiũtur. Vulpes autem non huiusmodi re capi solet. Suidas huius adagij Cratinum citat authorem.

b. ij.

## Munerum corruptela.

In eū, qui rem auro, donisq; aggreditur festiuiter torseris illud Homericum Odyssę E, Corripuit virgā, qua mulcet lumina somno. Quorūcunq; velit soluit quoq; lumina somno. Dictū est de Mercurio sumente caduceū, Quadrat enim pulchre in munera, quod de virga Mercuriali dictum est: quibus velut expergefiunt iudices, antea ceu dormitantes, & rursus infesti placantur, vt in causa velut obdormiscant, conuiueantq;.

## Corrupta iudicia.

In eos, qui corrupte iudicāt, aut suffragiū ferunt, nō ad reipublicę commodum, sed ad priuatum commodum respicientes: siue qui per tyrannidem leges opprimunt, competet illud quoq; Homericum Iliados F. Qui per vim in populū cętu communia iura Deprauant, ac iustitiam depellere tentant, Nil veris tū vocem diuūm.

## IN AVAROS, ET RAPACES.

A mortuo tributum exigere.	Lucri bonus est odor ex re qualibet.
Exigit & à statuis farinas.	Mendici pera non impletur.
Nec ōnia, nec passim, nec ab omnibus.	Mendicorū loculi semper inanes.

Larus.	Spartā capiet, præ-
Larus hians.	terea nihil.
Voracior purpura.	Atticus moriēs, porri-
Auarus nisi quū mori-	git manum.
tur, nil recte facit.	Lucrum pudori præ-
Vorare hamum.	stat.
Polypī.	Boni pastoris, est tō-
Argiui fures.	dere pecus, non des-
Inexplebile dolūm.	glubere.
Pecuniarū cupiditas	Canis circū intestina.

## Enodatio.

A mortuo tributum exigere.

Ille dicitur à mortuo tributum exigere, qui per fas, nefasq; diuitias vndecunq; congerit. Hoc in adagio Christianos sacerdotes false taxat Erasmus, vbi refert non dari baptismū, hoc est, non licere esse Christianum, nisi numeretur: non cōprobari matrimoniū, nisi numeretur: non audiri pœnitentium commissa, nisi sperēt præmia: nec mortuis operiri terra licere, nisi à sacerdote tantulū spacij cōduxeris: & pro precij modo dari locum amplū, ac magnificū. Si plurimum numeraris, in templo proximum summū altare licebit putrescere: sin parce dederis, inter plebeios sub dio cōplueris. Multo plura in huius adagij enarratione taxat Erasmus, quę, pro instituta breuitate, omittere visum est.

b. iij.

Exigit & à statuis farinas.

In eum dicitur, qui nullius misertus vnde-  
cunque quod potest auellit, vel ab ipsis mor-  
tuorum statuis. Adagium simillimū est præ-  
cedēti, videlicet, A mortuo tributum exige-  
re, quod in auaros sacerdotes cōpetit, apud  
quos ne sepulchrum quidem gratis concedi-  
tur. Competit prouerbiū & in principes ple-  
bis expilatores: qui nulla non ex re vectigal  
exprimūt, vel ex lotio, id quod Vespasianus  
apud Suetonium fecisse legitur.

Nec omnia, nec passim, nec  
ab omnibus.

Adagium admonet in accipiendis muneris-  
bus, & verecundiam, & delectum adlubenda  
esse. Dicitur, nec omnia, nam sunt quædam,  
quæ neutiq̃ decōrū sit accipere. Dicitur, nec  
passim, est enim locus, est tempus, quo pul-  
chrum sit recusare munus oblatum. Dicitur  
deniq̃, nec ab omnibus, sunt nempe quidam,  
à quibus inhonestum sit admittere donum.

Lucri bonus est odor ex re qualibet.

Quadrat prouerbiū in eos, quib⁹ nō est cu-  
rę; vnde habeāt, modo habeāt. Vnde est illud  
Ennianū carmen, Vnde habeas curat nemo:  
sed oportet habere. Sumptum videtur ada-  
gium ex Vespasiani voce faceta quidem, sed  
pestilēti: qui quū ex lotio vectigal faceret, ho-  
mo turpiter auid⁹, sup̄erq̃ ea re à filio admo-

neretur, quod è re tam putida lucrũ faceret,  
paulopost collectam pecuniã filij naribus ad-  
mouit, rogauit q; ecquid illa puteret.

Mendici pera non impletur.

Hoc adagio significant inexplebilẽ esse mē-  
ditatem. Nam quo plura dātur his, qui ani-  
mo sunt mendico, hoc plura petunt. Deslecti  
potest vel ad improbos, qui sēper aliquid fla-  
gitant ab amicis: vel in diuites, quibus nihil  
est satis: vel in principes, quorũ rapacitatem  
nullę plebis expilationes possũt implere. Ap-  
tissime congruet in illos, qui libidini, cupidi-  
tati, ambitioni, reliquis q; id genus affectib⁹  
addicti sunt. Nam ijs illud euenit, vt quo in-  
tēperantius explent sese, hoc magis, magis q;  
sitiunt, esuriantq;.

Mendicorum loculi semper  
inanes.

Adagiũ istud cognatum est superiori: cōue-  
nit q; in homines petaces, & insatiabiles.

Larus.

Larus dicitur, qui cuiusuis rei cupiditate de-  
ceptus carpitur. Ductũ est adagiũ ab auis illi⁹  
ingenio siue natura: quã spuma marina gau-  
dere tradunt. Capitur autem ad hunc modũ.  
Obijcitur spuma, primũ longiore interuallo:  
deĩde propius, propius q;: postremo manib⁹  
gestantes exhibent: larus itaq; cibi auiditate  
captus comprehenditur.

b. iij.

ERASMI ADAGIORVM

Larus hians.

Dicitur in eum, qui prædæ, vel lucro alicui auidius inhaeret. Est enim larus (vt superiori adagio notatum est) auis auida, voraxq;.

Voracior purpura.

Conuenit in edaces: aut in eos, qui omnia in suum compendiũ vertunt. Ductũ est adagiũ, vel à tincta purpura: quæ omnia quibus admota fuerit, velut ad sese rapit, suõq; colore res vicinas ificit: vel ab animãte ipso, quod quicquid nactum fuerit retinet, ac deuorat.

Auarus, nisi quum moritur, nil restẽ facit.

Mimus est Publilianus, quo significãt eum, qui sese pecuniæ studio addixerit, nulli cõmodum esse, dum viuit. sola nãq; illius mors voluptatem, & emolumentũ hæredi affert.

Vorare hamum.

Competit in eum, qui sibi noxia carpit. id quod in auarum torqueri possit, cupientem semper pecunias, quæ sæpe eius studiosis noxiæ fuerunt: quod Satyrographi indicant illa carmina. Sed plures nimia congesta pecuniã cura strangulat: & cuncta exuperans patrimonio census.

Polypi.

Rapaces & vncis vnguibus homines, Polypi olim dicebantur. Polypus piscis est, cui rapacitatẽ, tenacitatẽmq; adscribunt: q; quic

quid brachiorum flagellis nactus fuerit, suctu attrahat, ac retineat. Plautus in Aulularia. Ego istos noui polypos: qui ubi quicquid tetigerint, tenent. Prouerbiū ad varios accōmodatur vsus, quod in suis locis declarabiſ.

Argiui fures.

Cōuenit in eos, qui sunt notæ rapacitatis. Ductum prouerbiū ab Argiuis, qui antiquitus furacitatis infamia laborabāt. Hos Latini lauerniones vocant, quod fures sub tutela Lauernæ deæ essent: in cuius luco obscuro, atq; abdito, soliti sunt furto sublata, prædāq; defodere.

Inexplebile dolium.

In auaros congruit, quorum cupiditatibus nihil est satis: verū quo magis impleantur opibus, hoc magis inanes esse videtur. Id quod testatur illud Solonis carmen, quod Plutarchus in libello de cupiditate diuitiarū citat: hoc traduxit Erasmus ad hunc modum. Nō est fixus opum finis mortalibus vllus. Adagiū potest & in alios vsus conuerti, nēpe in edaces, & in homines bibacitate inexplebili, qui quo plus biberint, hoc plus sitiant.

Pecuniarum cupiditas Spartam capiet: præterea nihil.

De ijs dicitur, qui sola pecunia possunt expugnari, alioquin inuicti. Natum prouerbiū ab oraculo, quo responsum est, tum demum

vincēdos esse Lacedæmonios, quū aurū & argentum in precio cœperint habere. Respondet apophthegmati cuiusdā, qui putauit nullam arcem tam munitam esse, quin capi posset, modo asino onusto auro pateret accessus. Respondet & Danaës fabulæ, à qua nulla custodia, auri insultum arcere potuit.

Atticus moriens porrigit  
manum.

De illis dicitur, qui in muneribus captandis, & aucupandis lucris, sunt insatiabiles. Ductum adagium ab Atheniensibus ad munera captanda, & lucra aucupanda insatiabilibus.

Lucrum pudori præstat.

Hæc sententia est bono viro indigna: quæ tamen ab auaris non raro vsurpatur, omnem pudorē exuentibus: vbi de re pecuniaria agitur. Sunt nanq; nonnulli vsque adeo auari, qui nihili faciant si vituperentur, dūmodo lucrentur, magis q; ament famæ dispendiū, q̄ rei accipere: cuiusmodi fuisse perhibetur quidam Atheniēsis nomine Timon: de quo sic scribit Horatius primo sermonū libro, satyra prima.

Quidam memoratur Athenis

Sordidus, ac diues, populi cōtemnere voces  
Sic solit<sup>9</sup>, Populus me sibilat: at mihi plaudo  
Ipse domi simul ac numos contēplor in arca.  
De illo & Lucianus meminit in illo dialogo, qui Timon inscribitur.

Boni pastoris, est tondere pecus,  
non deglubere.

Adagium quadrat in auaros principes vectigalia augentes: vbi cōmonentur bonorum principum esse, nō destruere subiectos vectigalibus. Sumptum autem ex Suetonio Tranquillo in vita Tiberij Cæsaris: qui admonitus ab amicis, vt prouincialibus aueret vectigalia, rescripsit, boni pastoris esse tondere pecus, non deglubere. Est vero deglubere, detrahere pellem, id est excoriare.

Canis circum intestina.

In eū dicitur, qui eas res cōspicit, quas valde cupit, quibus tamē frui nō possit: cuiusmodi est pauper, aliorū diuitias cernēs, eāsq; appetēs, quas tamen habere nō possit. Sumptū prouerbiū à canum natura, qui oberrāt circū intestina, quæ deuorent nisi fustem timerent.

IN SVI PROFVSOS, SIVE  
PRODIGOS.

Gallorū icusare vētres	Iplo horreo.
Proteruiam fecit.	Plena manu.
Relinque quippiā & Medis.	Cupidinum crumena porri folio victa est.
E dolio hauris.	Festo die si quid pro- degeris &c.
Vnā cū iplo canistro.	
Largitio nō habet fū- dum.	Glauc⁹ alter ab equis deuoratus.

Cui multum est pipe Bello parta.  
ris, etiam oleribus Drachmæ grando.  
immiscet.

Enarratio.

Gallorum incusare ventres.

Gallorum incusare vêtres, est prodigos incusare. Hic autem ventrem galli habere dicitur, qui multas absomit facultates: cuiusmodi sunt, qui patrimoniū amplum, amplasque vxorum dotes cito prodigunt. Sumptū prouerbiū à gallo, cui vêtet est vsqueadeo calidus, vt statim omnia concoquat.

Proteruiam fecit

Conuenit in eum, qui patrimoniū vniuersum luxu consumpsit. Ductum ab antiqua cōsuetudine: qua quidem religiosum erat, ne quid ex sacris epulis relinqueretur: aut si quid reliquum esset, id igni absumeretur: quemadmodū Moses tradit de agno paschali: & id genus sacrificij Romani proteruiam appellabāt.

Relinque quippiam & Medis.

Locus est prouerbialis in eos, qui quidē ex conuiuio nihil reliqui faciunt: aut qui facultates vniuersas abliguriunt. Vnde ortū sit adagium, videre est apud Plutarchum in symposiacis, Nobis quidem (inquit) Bœotis illud in ore est, Relinque quippiam & Medis: ex quo Medi, & Phocidem ipsam, & extremos Bœotix terminos incurserunt, omnia vexantes,

miscentēsq; populationibus. Subijcit autem idem Plutarchus, quod etiā hodie vulgo dicitant. Relinquito quippiā & hospitibus aduenturis. Adagium ad varios vsus trahi potest: aut per Ironiam: aut si dicas diuiti, indignis & sumptuosis hæredibus suas opes destināti relinquere, Relique quippiā & Medis, hoc est compace tu, quod dissipent ij, qui tibi male volunt. Aut cōueniet prouerbiū immodice profuso: aut intēperantiū garrulo.

E dolio hauris.

In eū conuenit, qui (quod habeat magnas facultates) sua profundere nō timeat: ac si suarum immensarū fortunarū finem non sit visurus. Rerum siquidem copia facit, vt ij quibus magnæ sint facultates, sua intemperāter profundere minus dubitent, q̄ ij quibus tennes sunt, vtpote qui in tanta rerum copia detrimentum facile non sentiant. Ductum hinc quod dolium sit vas vinarium ingens, vnde largiter haurire licet, neq; facile sentitur detrimentum, videlicet in tanta copia.

Vnā cum ipso canistro.

In eos etiam quadrat, qui rem suam intēperanter profundunt, deuorantque & abliguriunt. Sumptum ab antiquorū more: quibus mos erat, vt cœnæ canistris inferrentur.

Largitio non habet fundum.

Hoc dicto, significabant stulta liberalitate

quālibet opes exhauriri, vel effluere potius,  
Ipso horreo.

Quod prolixè, & affatim datur, id dicitur  
dari ipso horreo: quēadmodum & ipso canis-  
stro: propterea quòd ex horreo plenius depro-  
mitur, quā è chœnice. Adagium est simile illi, E  
dolio hauris.

Plena manu.

Ille dicitur dare plena manu, qui ampliter,  
copiose, prolixè, minimèq; malignè dat. Trās-  
latum est ab ijs, qui nō minutim & parce, sed  
plena manu largiuntur.

Cupidinū crumena, porri folio vineta est.

In eos cōuenit, qui per amorē immodera-  
tos faciunt sumptus, luxūq; indulgent. Amor  
nanq; (vt scribit Plutarchus) è sordido splēdi-  
dum, è parco liberalē, è tristi ciuilem, è timi-  
do audacē reddit hominē. Plutarchus sentire  
videtur prouerbium alludere ad porri naturā,  
cuius vis est calefacere, ciere vrinam, irritare  
venerem, mouere mēses, & aluū inflare: quē-  
admodū docet Dioscorides libro secundo.

Festo die si quid prodegeris, profe-  
sto egere liceat, nisi peperceris.

Plautina est sententia in Aulularia, quæ ad-  
monet, ne in sumptibus solēnibus ita profusi-  
simus, vt nō suppetat, quo feramus quotidi-  
anos. Accōmodabitur rectè i eos, qui iuue-  
nes rē prodigunt, esurituri senes: & in eos qui

intēpestiue profundunt, postea desyderaturi:

Glaucus alter ab equis deuoratus.

Accōmodatur rectē prouerbiū istud in ho-  
minē, qui in alendis equis, facultates suas ex-  
hauriat. A fabula natum adagium, qualis de  
Acteone fertur, à canibus suis deuorato.

Cui multum est piperis, etiam  
oleribus immiscet.

In eum dicitur, qui ea re profusius vti cō-  
suevit, cuius magnam copiam habeat, quum  
de pusillo sit parcius infumendum.

Bello parta.

Huic prouerbio locus erit, vbi quis imo-  
dice ifumit. Solemus enim celerius, ac teme-  
re profundere, si quid hostibus sit ereptum.  
Quod quidē puerbiū & hodie passim audi-  
mus vulgo dicitari in lurcones, & helluones.

Drachmæ grando.

De illo lucro fertur, quod tāq̄ cælitus emise-  
sum obtigit. Nam olim theatrale præmium  
erat drachma, quæ veluti grandinis in morē  
in populum spargebatur.

#### IN LIBERALES.

Bis dat, qui cito dat.	Larus in paludibus.
Ambabus manibus	Codali chænix.
haurire.	Virgo primum.
Promus magis, q̄ cō-	De alieno liberalis.
du.	Cōmunis Mercurius.

## Enodatio

Bis dat, qui cito dat.

Hæc sententiâ ex Seneca sumpta, monet nō constantè, haud grauatim opitulandum esse amicis, quum opus est: sed vltro, non expectatis precibus, officium esse deferendum: id quod liberalis facit. Idem Seneca libro de beneficijs secundo ait. Ingratum est beneficiū, quod diu inter manus dantis hæsit. Hæc sententiâ Ausonius Gallus ex græco vertit sic. Gratia que tarda est, ingrata est: gratia nãq;

Quum fieri properat, gratia grata magis. Idem eandē sententiâ vertit ad hūc modū: Si bene quid facias, facias cito. nã cito factū

Gratum erit: ingratum gratia tarda facit. Hæc eadem sententiâ hoc Mimo pulcherrimo exprimitur, Beneficiū inopi bis dat, qui dat celeriter. Notum est in eandem cum superioribus sententiâ elegans Martialis ex sexto libro carmen in Pætum. quod, quamuis ab Erasmo nō sit adscriptum, hîc inserere visum est. Legitur autem in hunc modum.

Sex sestertia si statim dedisses,

Quum dixi mihi, sume, tolle, dono:

Deberem tibi Pæte pro ducentis.

At nunc quum dederis diu moratus,

Post septem puto, vel nouem calendas:

Vis dicam tibi veriora veris:

Sex sestertia Pæte perdidisti.

Ambabus manibus haurire.

Ille dicitur ambabus manibus haurire, qui summo conatu quippiam agit. Item, qui aut affatim, aut perbenigne (quod liberalis cōsuevit) aut prodige largitur.

Promus magis, q̄ condus.

Adagium est elegantissimū: sumptū ex eleganti & prouerbiali Ausonij Galli iambico dimetro huiusmodi. Promus, q̄ condus magis. In eum conuenit, qui sit nimium liberalis, sui q; profusus: qui parta prodigere noscat: quæres re vero, aut quæsitā seruare non noscat. Ducta est metaphora à rei familiaris dispensatoribus, maximæ q; penuriæ, quos Greci vocāt ταμίας. Quorum partes sunt ad vsum familie promere, id est proferre quædā: quod qui facit, promus dicitur. alia cōdere, hoc est seponere, quod qui facit, condus nuncupatur. Iam qui tantum promit: is ad inopiam velis equis q; properat. Plautus in Truculento, parce promos appellat, sordidos ac tenaces, & qui sumptum libenter effugiunt.